
 

 

Приложение № 2 

 

Объемы контрольных цифр приема по специальностям и направлениям 

подготовки и (или) укрупненным группам специальностей и направлений 

подготовки для обучения по образовательным программам высшего 

образования (бакалавриат, специалитет, магистратура) за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета на 2024/25 учебный год, 

распределяемые в ходе проведения конкурса 

 

УГСН (НПС) Объем контрольных цифр приема 

Код Наименование 

по очной 

форме 

обучения 

по очно-

заочной 

форме 

обучения 

по заочной 

форме 

обучения 

1. По направлениям подготовки высшего образования (укрупненным группам направлений подготовки) 

(для обучения по образовательным программам бакалавриата) 

01.00.00 Математика и механика 8 966 61 0 

02.00.00 Компьютерные и информационные науки 4 539 45 0 

03.00.00 Физика и астрономия 3 736 49 0 

04.00.00 Химия 2 750 37 0 

05.00.00 Науки о земле 6 112 83 294 

06.00.00 Биологические науки 4 211 125 0 

07.00.00 Архитектура 3 118 0 0 

08.00.00 Техника и технологии строительства 13 318 130 0 

09.00.00 Информатика и вычислительная техника 34 632 735 2 369 

10.00.00 Информационная безопасность 3 719 122 0 

11.00.00 Электроника, радиотехника и системы связи 10 818 298 1 190 

12.00.00 
Фотоника, приборостроение, оптические и 

биотехнические системы и технологии 
3 448 0 79 

13.00.00 Электро - и теплоэнергетика 12 810 280 2 595 

14.00.00 Ядерная энергетика и технологии 717 0 0 

15.00.00 Машиностроение 12 243 506 2 614 

16.00.00 Физико-технические науки и технологии 877 0 0 

17.00.00 Оружие и системы вооружения 89 0 0 

18.00.00 Химические технологии 6 003 284 263 

19.00.00 Промышленная экология и биотехнологии 5 150 50 1 360 

20.00.00 
Техносферная безопасность и 

природообустройство 
5 051 106 373 

21.00.00 
Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое 

дело и геодезия 
6 026 75 1 555 

22.00.00 Технологии материалов 2 757 155 239 

23.00.00 Техника и технологии наземного транспорта 4 325 67 1 175 

24.00.00 Авиационная и ракетно-космическая техника 1 402 0 0 

25.00.00 
Аэронавигация и эксплуатация авиационной и 

ракетно-космической техники 
851 0 249 

26.00.00 
Техника и технологии кораблестроения и водного 

транспорта 
1 281 0 198 

27.00.00 Управление в технических системах 6 553 126 666 
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УГСН (НПС) Объем контрольных цифр приема 

Код Наименование 

по очной 

форме 

обучения 

по очно-

заочной 

форме 

обучения 

по заочной 

форме 

обучения 

28.00.00 Нанотехнологии и наноматериалы 1 156 0 0 

29.00.00 Технологии легкой промышленности 1 905 108 153 

34.03.01 Сестринское дело 250 0 0 

35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство 15 479 179 6 122 

36.00.00 Ветеринария и зоотехния 2 706 105 1 511 

37.00.00 Психологические науки 1 984 465 0 

38.00.00 Экономика и управление 12 826 552 0 

39.00.00 Социология и социальная работа 4 333 42 1 576 

40.00.00 Юриспруденция 5 598 1 058 0 

41.00.00 Политические науки и регионоведение 2 741 134 0 

42.00.00 
Средства массовой информации и информационно 

- библиотечное дело 
2 349 221 776 

43.00.00 Сервис и туризм 3 653 94 1 398 

44.00.00 Образование и педагогические науки 39 472 753 15 472 

45.00.00 Языкознание и литературоведение 5 782 172 440 

46.00.00 История и археология 3 083 50 391 

47.00.00 Философия, этика и религиоведение 870 0 30 

48.00.00 Теология 488 0 145 

49.00.00 Физическая культура и спорт 5 872 0 1 603 

51.03.01 Культурология 410 0 33 

54.03.01 Дизайн 1 419 69 0 

58.00.00 Востоковедение и африканистика 609 0 0 

2. По специальностям (укрупненным группам специальностей)  

(для обучения по образовательным программам специалитета) 

01.00.00 Математика и механика 664 0 0 

03.00.00 Физика и астрономия 538 0 0 

04.00.00 Химия 1 341 0 0 

06.00.00 Биологические науки 500 0 0 

08.00.00 Техника и технологии строительства 2 030 0 0 

09.00.00 Информатика и вычислительная техника 258 0 0 

10.00.00 Информационная безопасность 4 716 0 0 

11.00.00 Электроника, радиотехника и системы связи 2 023 0 0 

12.00.00 
Фотоника, приборостроение, оптические и 

биотехнические системы и технологии 
195 0 0 

13.00.00 Электро - и теплоэнергетика 80 0 0 

14.00.00 Ядерная энергетика и технологии 986 0 0 

15.00.00 Машиностроение 958 0 0 

16.00.00 Физико-технические науки и технологии 65 0 0 

17.00.00 Оружие и системы вооружения 743 0 0 

18.00.00 Химические технологии 851 0 0 

20.00.00 
Техносферная безопасность и 

природообустройство 
406 0 82 

21.00.00 
Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое 

дело и геодезия 
5 535 48 624 

23.00.00 Техника и технологии наземного транспорта 8 790 46 2 750 

24.00.00 Авиационная и ракетно-космическая техника 3 277 0 0 
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Код Наименование 

по очной 

форме 

обучения 

по очно-

заочной 
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обучения 

по заочной 

форме 
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25.00.00 
Аэронавигация и эксплуатация авиационной и 

ракетно-космической техники 
972 0 163 

26.00.00 
Техника и технологии кораблестроения и водного 

транспорта 
2 659 0 605 

27.00.00 Управление в технических системах 116 0 0 

30.05.01 Медицинская биохимия 400 0 0 

30.05.02 Медицинская биофизика 210 0 0 

30.05.03 Медицинская кибернетика 217 0 0 

31.05.01 Лечебное дело 19 284 0 0 

31.05.02 Педиатрия 8 495 0 0 

31.05.03 Стоматология 1 860 0 0 

31.05.04 Остеопатия 4 0 0 

32.05.01 Медико-профилактическое дело 1 432 0 0 

33.05.01 Фармация 2 122 0 0 

36.00.00 Ветеринария и зоотехния 4 129 342 641 

37.00.00 Психологические науки 2 147 0 0 

38.00.00 Экономика и управление 1 385 0 0 

40.00.00 Юриспруденция 1 505 0 269 

44.00.00 Образование и педагогические науки 628 0 97 

45.00.00 Языкознание и литературоведение 591 0 0 

56.00.00 Военное управление 12 0 0 

3. По направлениям подготовки высшего образования (укрупненным группам направлений подготовки) 

(для обучения по образовательным программам магистратуры) 

01.00.00 Математика и механика 3 558 30 0 

02.00.00 Компьютерные и информационные науки 1 418 0 0 

03.00.00 Физика и астрономия 2 308 0 0 

04.00.00 Химия 1 329 20 0 

05.00.00 Науки о земле 2 598 63 115 

06.00.00 Биологические науки 2 337 63 0 

07.00.00 Архитектура 1 574 0 0 

08.00.00 Техника и технологии строительства 4 927 30 101 

09.00.00 Информатика и вычислительная техника 9 981 143 484 

10.00.00 Информационная безопасность 809 31 0 

11.00.00 Электроника, радиотехника и системы связи 3 316 0 152 

12.00.00 
Фотоника, приборостроение, оптические и 

биотехнические системы и технологии 
1 712 0 0 

13.00.00 Электро - и теплоэнергетика 4 294 34 153 

14.00.00 Ядерная энергетика и технологии 453 0 0 

15.00.00 Машиностроение 4 936 69 194 

16.00.00 Физико-технические науки и технологии 604 0 0 

17.00.00 Оружие и системы вооружения 37 0 0 

18.00.00 Химические технологии 2 573 30 0 

19.00.00 Промышленная экология и биотехнологии 2 094 22 401 

20.00.00 
Техносферная безопасность и 

природообустройство 
1 920 39 412 
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УГСН (НПС) Объем контрольных цифр приема 

Код Наименование 

по очной 

форме 
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по очно-

заочной 
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по заочной 

форме 

обучения 

21.00.00 
Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое 

дело и геодезия 
2 043 29 418 

22.00.00 Технологии материалов 1 506 0 28 

23.00.00 Техника и технологии наземного транспорта 1 193 0 341 

24.00.00 Авиационная и ракетно-космическая техника 815 0 0 

25.00.00 
Аэронавигация и эксплуатация авиационной и 

ракетно-космической техники 
203 0 96 

26.00.00 
Техника и технологии кораблестроения и водного 

транспорта 
526 0 5 

27.00.00 Управление в технических системах 3 620 32 116 

28.00.00 Нанотехнологии и наноматериалы 239 0 0 

29.00.00 Технологии легкой промышленности 439 0 0 

32.04.01 Общественное здравоохранение 116 0 0 

35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство 4 082 53 1 397 

36.00.00 Ветеринария и зоотехния 1 244 39 543 

37.00.00 Психологические науки 1 264 93 0 

38.00.00 Экономика и управление 6 309 885 1 073 

39.00.00 Социология и социальная работа 1 731 52 607 

40.00.00 Юриспруденция 2 928 203 1 325 

41.00.00 Политические науки и регионоведение 1 725 40 0 

42.00.00 
Средства массовой информации и информационно 

- библиотечное дело 
1 205 55 169 

43.00.00 Сервис и туризм 1 111 17 740 

44.00.00 Образование и педагогические науки 11 023 520 7 099 

45.00.00 Языкознание и литературоведение 3 544 113 454 

46.00.00 История и археология 1 443 11 368 

47.00.00 Философия, этика и религиоведение 494 0 0 

48.00.00 Теология 162 0 46 

49.00.00 Физическая культура и спорт 1 196 0 865 

51.04.01 Культурология 275 0 49 

54.04.01 Дизайн 489 101 20 

58.00.00 Востоковедение и африканистика 341 0 0 

 

 

 


